
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 133
17 DE JULHO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 18 DE JULHO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM BORCÉM CG/DAL
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MELO CG/CPL
Oficial Coordenador ao CIOP – 1º e 2° Turno CAP QOAPM GOMES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LEONARDO CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM CAROLINE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 117/2019 – DEI/ESPECIALIZAÇÃO
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA,  no uso de suas atribuições

legais e considerando ofício n° 03/2019-Coord. CGS 2ª Turma – CPR II – Marabá, que versa
sobre solicitação do Coordenador de Polo do CGS 2ª Turma – PM/2019 – CPR II – Marabá,

RESOLVE:
Art.  1°  EXONERAR o  CAP  QOAPM  RG  24331  HALDEMAR AGUIAR  DOS

SANTOS, do 4º BPM, da função de Auxiliar de Coordenação do CGS 2ª Turma – PM/2019 –
CPR II – Marabá.

Art. 2º NOMEAR o 1º SGT PM RG 26706 WILLIAM FAVACHO FLORÊNCIO, do 4º
BPM, como Auxiliar de Coordenação do CGS 2ª Turma – PM/2019 – CPR II – Marabá.

Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 16 de julho de 2019.

WALDER BRAGA DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
RESP. PELO EXPEDIENTE DA DEI

(Nota nº 435/2019 – DEI).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

PORTARIA Nº 121/2019 – DEI/Ed. Física.
O  SUBDIRETOR  DE  ENSINO  E  INSTRUÇÃO  DA  PMPA,  respondendo  pelo

Expediente da DEI, no uso de suas atribuições legais, e diante da necessidade de aplicação
do Teste de Avaliação Física Individual – TAFI (2ª Chamada)  aos policiais militares inscritos
no  processo  seletivo  do  IV  CURSO  DE  CINOTECNIA  da  PMPA,  conforme  o  Ofício  Nº
076/2019 – P/3-CIPC.

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR  a Comissão abaixo relacionada,  para aplicação do TAFI,  a ser

realizado nos dias 01 e 02 de agosto de 2019, às 08h00, nas instalações da CIPC, sediada
na Av. Brigadeiro Protásio, município de Belém-PA.

CAP QOPM RG 37970 JAIRO CHAGAS DO NASCIMENTO FILHO   – Presidente;
CB PM RG 32723 ANTONIO MARCOS MENESES DA SILVA – Membro;
CB PM RG 32673 JOSÉ CLÁUDIO SANTOS DA COSTA – Membro; 

Art.  2º  O  Presidente  da  Comissão  do  TAFI  poderá,  caso  necessário,  convocar
outros  policiais  militares  qualificados  para  integrarem  a  equipe  que  aplicará  o  TAFI,  na
condição de Auxiliares;

Art.  3º  Sejam  submetidos  ao  TAFI,  somente  os  policiais  militares  considerados
APTOS na inspeção de saúde, realizada anterior ao TAFI, cuja a cópia da ATA deverá ser
encaminhada ao Presidente da Comissão, com 48 h de antecedência da realização do teste
físico.

Art.  4º  Os  Policiais  Militares  só  poderão  ser  submetidos  ao  TAFI  mediante  a
presença  de  ambulância  e  equipe  médica,  dessa  forma,  garante  a  segurança  durante  a
realização do teste nos dias, horário e local acima mencionado. 

Quartel em Belém-PA, 16 de julho de 2019.
WALDER BRAGA DE CARVALHO – TEN CEL QOPM

RESP. PELO EXPEDIENTE DA DEI

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● TROCA DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS, Chefe do Departamento Geral

de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que
AUTORIZOU a substituição do serviço de Superior de Dia entre a MAJ QOPM  VALDENE
DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO (QCG/CIP) e o MAJ QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA
GUERRA (QCG/DPCDH). Ficando o MAJ QOPM GUERRA encarregado pelo serviço do dia

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

29/07/2019 (segunda-feira), em referência a escala publicada no BG N° 126 – 04 JUL 2019
(Of. n° 623/2019 – Seç. Repr./DGO).

● ESCALA SEMANAL DE PLANTÃO DE OFICIAIS DA ODONTOCLÍNICA
DATA OFICIAL  DE  PLANTÃO HORÁRIO

22/07/19 SEGUNDA-FEIRA CAP PM CARLOS 07:00 h às 07:00 h

23/07/19 TERÇA-FEIRA CAP PM ALDA 19:00 h às 07:00 h

24/07/19 QUARTA-FEIRA MAJ BM OSWALDO 19:00 h às 07:00 h

25/07/19 QUINTA-FEIRA CAP PM GLAUBER 19:00 h às 07:00 h

26/07/19 SEXTA-FEIRA 1º TEN PM BRUNO 07:00 h às 07:00 h

27/07/19 SÁBADO 1º TEN PM CAMILA ANAISSI 07:00 h às 07:00 h

28/07/19 DOMINGO 2º TEN PM GUIMARÃES 07:00 h às 07:00 h

OBSERVAÇÕES: 
SEGUNDA – FEIRA:  
07:00h ÀS 13:00h Oficial de plantão
13:00h ÀS 19:00h Expediente normal
19:00h ÀS 07:00h Oficial de plantão

TERÇA / QUARTA E QUINTA – FEIRA: 
07:00h ÀS 19:00h Expediente normal
19:00h  ÀS 07:00h Oficial de plantão

SEXTA  - FEIRA / SÁBADO E DOMINGO: 
07:00h ÀS 07:00h Oficial de plantão

CARLOS ADRIANO BENTES HORTA – TEN CEL QOSPM RG 27248
DIRETOR DA ODONTOCLINICA DA PM/PA  

(Of. Nº 268/2019 – ODC).

● INFORMAÇÃO 
O TEN CEL QOPM  WALDER BRAGA DE CARVALHO,  Subdiretor  de  Ensino  e

Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto n° 1.625, de 18
outubro de 2016, Art 127, I, informa que a MAJ QOPM RG 31137 LUCIANA LOPES DA SILVA
OLIVEIRA,  passou  a  responder  pela  Chefia  da  Seção  de  Especialização  da  DEI,
acumulativamente com a função que já exerce, em virtude do afastamento do seu titular, no
período de 10 a 19 de julho de 2019 (Nota n° 434/2019 – DEI / Exp.).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

● ESCALA DE SERVIÇO DE OFICIAL / FISCAL DE DIA AO QCG
DATA OFICIAL UNIDADE

01 JUL 2019 (SEGUNDA-FEIRA) CAP PM JACQUELINE CPL

02 JUL 2019 (TERÇA-FEIRA) CAP QOPM PAULO HENRIQUE CCS

03 JUL 2019 (QUARTA-FEIRA) CAP QOPM MAURO DAL

04 JUL 2019 (QUINTA-FEIRA) 2º TEN QOAPM RÍVIA FUNSAU

05 JUL 2019 (SEXTA-FEIRA) CAP LOUZEIRO CONJUR

06 JUL 2019 (SÁBADO) CAP QOPM ROSA DEI

07 JUL 2019 (DOMINGO) CAP QOPM PM HEIDER CCC

08 JUL 2019 (SEGUNDA-FEIRA) CAP QOPM FIGUEIREDO EMG

09 JUL 2019 (TERÇA-FEIRA) CAP QOAPM PM RICARDO FUNSAU

10 JUL 2019 (QUARTA-FEIRA) 2º TEN QOAPM LINÉIA DAL

11 JUL 2019 (QUINTA-FEIRA) 2º TEN QOAPM BRAGANÇA CTPM

12 JUL 2019 (SEXTA-FEIRA) CAP PM RABELO AC

13 JUL 2019 (SÁBADO) 2º TEN QOAPM ROCHA FAS/PM

14 JUL 2019 (DOMINGO) CAP QOAPM ALMEIDA DF

15 JUL 2019 (SEGUNDA-FEIRA) CAP LOUZEIRO CONJUR

16 JUL 2019 (TERÇA-FEIRA) 2º TEN QOAPM FIGUEIRA DF

17 JUL 2019 (QUARTA-FEIRA) CAP PM ELVIS DP

18 JUL 2019 (QUINTA-FEIRA) CAP QOAPM MELO CPL

19 JUL 2019 (SEXTA-FEIRA) 2º TEN QOAPM RÍVIA FUNSAU

20 JUL 2019 (SÁBADO) CAP QOPM WANZELLER CITEL

21 JUL 2019 (DOMINGO) CAP QOAPM CARLOS ALBERTO AC

22 JUL 2019 (SEGUNDA-FEIRA) CAP QOAPM MESSIAS DP

23 JUL 2019 (TERÇA-FEIRA) 2º TEN QOAPM RODRIGUES DF

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

24 JUL 2019 (QUARTA-FEIRA) CAP QOPM PATRÍCIA FUNSAU

25 JUL 2019 (QUINTA-FEIRA) CAP QOPM KÁTIA EMG

26 JUL 2019 (SEXTA-FEIRA) 2º TEN QOAPM HAROLDO FAS/PM

27 JUL 2019 (SÁBADO) CAP PM JACQUELINE CPL

28 JUL 2019 (DOMINGO) CAP PM RABELO AC

29 JUL 2019 (SEGUNDA-FEIRA) CAP QOPM BOTELHO EMG

30 JUL 2019 (TERÇA-FEIRA) CAP QOPM PAULO HENRIQUE CCS

31 JUL 2019 (QUARTA-FEIRA) CAP QOPM ROSA DEI

Quartel em Icoaraci/PA, 17 de julho de 2019
JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ PM RG 26317

Secretário da Ajudância Geral da PMPA 
(Obs.: Republicada por haver saído com incorreção no BG N° 125/2019).

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que autorizou:
I.  A  inclusão  como  dependente do  TEN  CEL  QOPM  RG  24978  KEYTHSON

VALENTE GAIA, do 17º BPM (Xinguara), o menor HEITOR LEMOS GAIA (filha), nascido em
22 de agosto de 2017, portador do CPF 064.156.462-73, de acordo com cópia de Certidão de
Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 186/2019 – DP/1).

II.  A  inclusão como dependente do TEN CEL QOPM RG 24930 JOÃO BATISTA
CRUZ  DOS  SANTOS,  da  CorGeral  (Belém),  a  nacional  MARLENE  DAS  GRAÇAS
MONTEIRO  MACIEL  (companheira),  nascida  em  10  JUL  1952,  portadora  do  CPF  nº
094.525.672-87,  de  acordo  com  a  cópia  de  Declaração  União  Estável,  apresentada  na
Diretoria de Pessoal (Nota n° 186/2019 – DP/1). 

III. A inclusão como dependente do 2º TEN QOAPM RG 18870 CLEBER CAMPOS
CABRAL,  da  CIOE  (Belém),  a  nacional  NATÁLIA BELÉM  DE  ALMEIDA (companheira),
nascida em 23 JUN 1985, portadora do CPF nº 843.394.3.032-53, de acordo com a cópia de
Declaração União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 186/2019 – DP/1). 

IV. As inclusões como dependentes do 2º TEN QOAPM RG CARLOS ALBERTO DA
PAIXÃO SOUZA, do 10º BPM (Icoaraci), a nacional DARCYANNE DO SOCORRO DA SILVA
NUNES (esposa), nascida em 21 de novembro de 1978, portadora do CPF nº 645.999.142-
15, as menores BÁRBARA KAYANNY DA CONCEIÇÃO SOUZA (filha), nascida em 01 JUL

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

2003,  portadora  do  CPF 050.432.012-23,  BEATRIZ  STEPHAN DA CONCEIÇÃO SOUZA
(filha), nascida em 09 JAN 1999, portadora do CPF 043.257.672-07, KETLEN NOEMI NUNES
SOUZA (filha)  nascida  em 17  JAN 2011,  portadora  do  CPF 052.253.742-12  e  do  menor
KENNEDY CRISTIAN NUNES SOUZA (filho) nascido em 05 NOV 2003, portador do CPF
052.253.312-46,  de  acordo  com  as  cópias  das  Certidões  de  Casamento  e  Nascimento,
apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota n° 186/2019 – DP/1). 

V.  A inclusão como dependente do  2º  TEN QOPM RG 38904  LUCAS  ROCHA
GARCIA, do 27º BPM (Belém), o menor GUILHERME CONCEIÇÃO ROCHA GARCIA (filho),
nascido em 09 de junho de 2019, portador do CPF nº 084.234.562-00, de acordo com cópia
de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 186/2019 – DP/1).

●  FÉRIAS / INFORMAÇÃO
O CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA, Diretor de Finanças

da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que
entrou em gozo de 16 (dezesseis) dias de férias regulamentar, referente ao exercício 2017, no
período de 15 a 30 de julho de 2019, devendo retornar no dia 31 de julho de 2019. Passando
o TEN CEL QOPM RG 15402 MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO, a responder pela referida
Diretoria, acumulativamente com a função que já exerce (Nota nº 185/2019 - DP/1). 

●  FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RENATO DUMONT VIEGAS LEAL, Diretor da DEI (Icoaraci), no uso

de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que concedeu ao MAJ QOPM RG
28709 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO, da DEI, o gozo de 10 (dez) dias de férias
regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a contar do dia 10 de julho de 2019,
sendo que os 20 (vinte) dias restantes serão gozados no mês de dezembro de 2019 (Nota nº
185/2019 - DP/1). 

O  TEN  CEL  QOPM  GLAUCO COIMBRA  MAIA,  Comandante  do  19º  BPM
(Paragominas),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal,  que
concedeu a CAP QOPM RG 32518 ALESSANDRA LOPES LEAL BANDEIRA, do 19º BPM, o
gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019,  a
contar do dia 01 JUL 2019, devendo se apresentar no dia 16 JUL 2019 (Nota nº 185/19 - DP/1).

O  CEL  QOPM  SIDNEY  PROFETA  DA  SILVA, Comandante  do  CPR  VI
(Paragominas),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal,  que
concedeu  ao MAJ QOPM RG 30334 SILVIO BENEDITO FERREIRA  COSTA,  do CPR VI
(Paragominas),  o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018,
exercício 2019, no período de 01 a 30 de julho de 2019. Passando o MAJ QOPM RG 27034

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE, do CPR VI, a responder pela 4ª Seção do CPR VI,
acumulativamente com a função que já exerce (Nota nº 185/2019 - DP/1). 

O  CEL QOPM  MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN  DIAS, Comandante do CPC II
(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que concedeu:

I. Ao TEN CEL QOPM RG 18299 PEDRO PAULO DA COSTA VALE, do CPC II,  o
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no
período de 01 a 30 de julho de 2019 (Nota nº 185/2019 - DP/1). 

II.  Ao  TEN  CEL  QOPM  RG  24932  SÉRGIO  RICARDO NEVES DE  ALMEIDA,
Comandante do 10º BPM, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano
de 2018, exercício 2019, no período de 08 de julho a 06 de agosto de 2019, passando a
responder pelo referido Comando a MAJ QOPM RG 30359  LINDIANY PATRÍCIA CAMPOS
BAIA, acumulativamente com a função que já exerce (Nota nº 185/2019 - DP/1).

III. Ao MAJ QOPM RG 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR, do CPC II, o
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no
período de 01 a 30 de julho de 2019 (Nota nº 185/2019 - DP/1).

O TEN  CEL QOPM  ADENISO FERNANDES RODRIGUES JÚNIOR, Comandante
da APM (Marituba), no uso de suas atribuições legais,  informou à Diretoria de Pessoal, que
concedeu ao MAJ 29201 MARCELO AMARO DA GAMA, Subcomandante APM, o gozo de 30
(trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período de
12 de julho a 10 de agosto de 2019, passando a responder pelo referido Subcomando, a MAJ
QOPM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA (Nota nº 185/2019 - DP/1). 

O TEN CEL QOPM ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS, respondendo pela
Chefia  do  CIPAS  (Icoaraci), no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de
Pessoal,  que os Policiais  abaixo relacionados  entram  em gozo de férias regulamentares,
referente ao ano de 2018, exercício 2019:  

I. TEN CEL QOPM RG 14297 EDIMAR MARCELO COELHO COSTA, no período de
01 a 30 JUL 19;

II. TEN CEL QCOPM R/R RG 23210 SANDRA DO SOCORRO LEITE, no período
de 03 JUL a 01 AGO 19;

III. MAJ QCOPM R/R RG 23165  CATIA GUEDES REGATEIRO, no período de 03
JUL a 01 AGO 19;

IV. 1º TEN QCOPM RG 39718 FABIANA DA SILVA FREITAS DO NASCIMENTO, no
período de 03 JUL a 01 AGO 19 (Nota nº 185/2019 - DP/1).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

A Sra ROSIANE S.M. BARBOSA, Coordenadora de Recursos Humanos da SEGUP,
no uso de suas atribuições legais,  informou à Diretoria de Pessoal, que concedeu ao MAJ
QOPM RG 27271 TAYLOR BRUNO ANAISSE DE OLIVEIRA PEREIRA, o gozo de 30 (trinta)
dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período de 01 a 30
de setembro de 2019 (Nota nº 185/2019 - DP/1). 

O TEN CEL QOPM ED-LIN ANSELMO DE LIMA, Comandante do 2º BPM (Belém),
no uso de suas atribuições legais,  informou à Diretoria de Pessoal, que concedeu ao CAP
QOPM RG 37961 CARLOS EDUARDO NUNES DE MELO, do 2º BPM, o gozo de 30 (trinta)
dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a contar do dia 01 de
julho de 2019, com retorno previsto para o dia 31 de julho de 2019 (Nota nº 185/2019 - DP/1). 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
 A MAJ QOPM VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO,  Chefe do Centro de

Inativos e Pensionistas (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando,
que autorizou:

I. A inclusão como  dependente  do   2°  TEN  QOAPM  RR  RG  10251  ROSILDO
NAZARENO POTTER DA ROSA,  do  CIP,  a  Sra  AMARA CHAAR COSTA (Companheira)
conforme cópia da declaração de união estavél  apresentada e arquivada naquele Centro
(Nota n° 058/2019 – CIP) (Of. Nº 3490/2019 - SEC.CIP).    

II.  A inclusão como  dependente  do  2°  TEN  QOAPM  RR  RG  10251  ROSILDO
NAZARENO POTTER DA ROSA, do CIP, a menor SOPHYA ROSANGELA CHAAR COSTA
POTTER  DA ROSA (filha),  conforme  cópia da  certidão  de  nascimento  apresentada  e
arquivada naquele Centro (Nota n° 059/2019 – CIP) (Of. Nº 3491/2019 – SEC.CIP).

III.  A inclusão  como  dependente  do  2°  TEN  QOAPM  RR  RG  10251  ROSILDO
NAZARENO POTTER DA ROSA, do CIP, o menor ENZO YAN DE BRITO POTTER DA ROSA
(filho), conforme cópia da certidão de nascimento apresentada e arquivada naquele Centro
(Nota n° 060/2019 – CIP) (Of. Nº 3492/2019 - SEC.CIP). 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
PORTARIA Nº 4.240/2019-CCG, DE 16 DE JULHO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/327747, 

RESOLVE: 
I. EXONERAR, a pedido, o CAP QOAPM R/R ADAILSON DOS SANTOS LEAL, do

cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEPDAS-011.4, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de julho de 2019.

II. NOMEAR FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES FILHO para exercer o cargo
em  comissão  de  Diretor  de  Unidade  Prisional,  código  GEPDAS-011.4,  com  lotação  na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de julho de 2019.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Casa Civil da Governadoria do Estado, 16 de julho de 2019. 

PATRICE FARAH 
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, EM EXERCÍCIO 

(Transc. Diário Oficial nº 33.923, de 17/07/2019).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 012/2019  – CPO
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições de Presidente da Comissão de Promoção de Oficiais da Polícia Militar do Pará, e
considerando a impossibilidade do oficial abaixo relacionado, de participar da reunião da CPO
do dia 18 de julho do corrente ano, por motivo ausência do Estado. 

RESOLVE: 
Art. 1o EXONERAR da função de Membro Efetivo da Comissão de Promoção de

Oficiais (CPO), o oficial superior: 
I – CEL PM RG 17583 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON 
Art.  2º NOMEAR para  exercer  a  função  de  Membro  Efetivo  da  Comissão  de

Promoção de Oficiais (CPO), para a reunião do dia 18 de julho de 2019, o oficial superior: 
II – CEL PM RG 16186 ÉDSON LAMEGO JUNIOR 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Icoaraci/PA, 17 de julho de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR  – CEL PM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

PRESIDENTE DA CPO

PORTARIA Nº 1551/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 493/2019-P1/CPRM, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR  o CAP QOPM RG 35491  RUBENS  TOURINHO DA GAMA

NETO, da função de  Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 21° Batalhão de Polícia
Militar (Marituba); 

Art.  2º  TRANSFERIR o CAP QOPM RG 35491 RUBENS  TOURINHO DA GAMA
NETO, por necessidade do serviço,  do 21° Batalhão de Polícia Militar (Marituba) para o 30º
Batalhão de Polícia Militar (Ananindeua);  

Art. 3º NOMEAR o CAP QOPM RG 35491 RUBENS TOURINHO DA GAMA NETO
na função de Comandante da 1ª  Companhia Orgânica do 30º  Batalhão de Polícia  Militar
(Ananindeua); 

Art.  4º Esta portaria  entrará  em vigor  a  contar  do  dia  01  de  agosto  de  2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de julho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1552/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 493/2019-P1/CPRM, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ,

da função de  Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 30º Batalhão de Polícia Militar
(Ananindeua); 

Art.  2º TRANSFERIR o CAP  QOPM  RG  24353  ELI EDSON  MIRANDA  DE
QUEIROZ, por necessidade do serviço, do 30º Batalhão de Polícia Militar (Ananindeua) para
o 21° Batalhão de Polícia Militar (Marituba);  

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

Art. 3º NOMEAR o CAP QOPM RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ, na
função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  Orgânica  do  21°  Batalhão  de  Polícia  Militar
(Marituba); 

Art.  4º Esta portaria  entrará  em vigor  a  contar  do  dia  01  de  agosto  de  2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de julho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1560/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 484/2019-P1/CPRM, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR  o CAP QOPM  RG  37965  HUGO LOBATO  MARQUES,  da

função  de  Comandante  da  2ª  Companhia  Orgânica  do  6º  Batalhão  de  Polícia  Militar
(Ananindeua).

Art. 2º NOMEAR o CAP QOPM RG 37965 HUGO LOBATO MARQUES, na função
de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 6º Batalhão de Polícia Militar (Ananindeua).

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de julho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1561/2019 – DP/1.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de atribuições

previstas no art. 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/06 e no art. 12, alínea “b”,
item 1, do Dec. Estadual nº 2400/82 e considerando os termos do Of. nº 484/19-P1/CPRM, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CAP QOPM RG 32551 RÔMULO DOS SANTOS DA SILVA,

da  função  de  Comandante  da  4ª  Companhia  Orgânica  do  6º  Batalhão  de  Polícia  Militar
(Ananindeua).

Art. 2º NOMEAR o CAP QOPM RG 32551 RÔMULO DOS SANTOS DA SILVA, na
função  de  Comandante  da  2ª  Companhia  Orgânica  do  6º  Batalhão  de  Polícia  Militar
(Ananindeua). 

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de julho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1562/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 484/2019-P1/CPRM, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 35483 ÊNIO FÉLIX DE OLIVEIRA, da função

de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 6º Batalhão de Polícia Militar (Ananindeua).
Art. 2º NOMEAR o CAP QOPM RG 35483 ÊNIO FÉLIX DE OLIVEIRA, na função de

Comandante da 3ª Companhia Orgânica do 6º Batalhão de Polícia Militar (Ananindeua). 
Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1563/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 484/2019-P1/CPRM, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR  o CAP QOPM RG 35492  KAYDSON FERNANDO DOS REIS

CUNHA, da função de  Comandante da 3ª Companhia Orgânica do 6º Batalhão de Polícia
Militar (Ananindeua).

Art.  2º NOMEAR  o CAP QOPM RG 35492  KAYDSON FERNANDO DOS REIS
CUNHA, na função de Comandante da 4ª Companhia Orgânica do 6º Batalhão de Polícia
Militar (Ananindeua). 

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de julho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

PORTARIA Nº 1586/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CAP QOPM RG 35512 GILBERTO REINALDO DE OLIVEIRA,

na função de  Comandante da 1ª Companhia Orgânica do Batalhão de Polícia Penitenciária
(Americano). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação  retroagindo seus
efeitos a contar de 10 julho de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de julho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº1587/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições  no  artigo  12,  alínea  “b”,  item  1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982  e,
considerando os termos do Ofício nº 2871/2019-GAB./SUSIPE.

RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR o CEL QOSPM RG 22600  PAULO SÉRGIO CID DA COSTA, à

disposição da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação,

revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 17 de julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1558/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012,  considerando os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de tempo de contribuição, 

RESOLVE: 
Art. 1º REVOGAR a Nota nº 021/00 – DRH/2, publicada no aditamento ao Boletim

Geral n° 065, de 04 ABR 2000, que averbou nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG
24930 JOÃO BATISTA CRUZ DOS SANTOS, para fins de inatividade, 10 (dez) anos e 06
(seis) dias de serviços prestados em empresa privada, por ter saído com incorreção.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

Art.  2º  AVERBAR nos  assentamentos  da  TEN  CEL QOPM  RG  24930  JOÃO
BATISTA CRUZ DOS SANTOS, da CorCPR IV, para fins de inatividade, o tempo de 10 (dez)
anos,  04  (quatro)  meses e 16 (dezesseis)  dias de  serviços  prestados  a  NORSERGEL
VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES S.A., no período de 14/01/1984 a 30/10/1986 e
no período de 01/12/1986 a 30/06/1994, conforme cópia de Certidão expedida pelo INSS, de
acordo  com  o  art.  133,  Inciso  II,  §2º,  da  Lei  Estadual  nº  5.251/1985. Deixando  de  ser
averbado  o  tempo  de  00  (zero)  ano,  02  (dois)  meses  e  20  (vinte)  dias,  no  período  de
01/07/1994 a 21/09/1994, por sobrepor ao tempo de efetivo serviço na Corporação da Polícia
Militar do Pará. 

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de julho de 2019

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1584/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº 1.625, de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR do mês de DEZEMBRO/2019 para o mês de SETEMBRO/2019,

o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2018,
exercício  2019,  a  que tem direito  o  TEN CEL QOPM RG 21119  HENRIQUE SALOMÃO
PEREIRA DA CRUZ, do 30º BPM (Ofício nº 505/2019 – CPRM).

Art. 2º ANTECIPAR do mês de NOVEMBRO/2019 para o mês de AGOSTO/2019, o
gozo de 30 (trinta)  dias de férias regulamentar,  prevista no plano referente ao ano 2018,
exercício  2019,  a  que  tem direito  a  MAJ QOPM RG  18853  ANA RAQUEL CORDEIRO
LOPES, à disposição da SEGUP, (Ofício nº 081/2019 – CRH/SEGUP).

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Icoaraci/PA, 17 de julho de 2019. 

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1585/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº 359/2011-Gab. CMDO, publicada no
Boletim Geral Nº 159/2011,

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento do MAJ QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA

CHARLET, do Museu (Icoaraci), para a cidade de João Pessoa-PB, no período de 09 a 16 de

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

julho  de  2019,  em gozo de  férias  regulamentar,  sem ônus  para  o  estado;  Não havendo
impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

Art.  2º  AUTORIZAR o  deslocamento  da  CAP  QCOPM  RG  39735  MARIA DE
LOURDES LEITE GUIMARÃES, do CIPAS (Icoaraci), para o estado do Maranhão no período
de 11 a 15 JUL 2019, em gozo de férias regulamentar, sem ônus para o estado; Não havendo
impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Icoaraci/PA, 17 de julho de 2019. 

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA PT N° 011/2019 – TREM/DAL/3
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a delegação de competência administrativa prevista na Portaria nº

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030, de 12 FEV 2014;
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o CB PM RG 35038 ALAN MÁRCIO BARBOSA ROLDÃO, da

DAL/3, pelo CB PM RG 33546 EVANDRO MARIA ALVES RODRIGUES, do 9º BPM, o qual
passa a fazer parte como Membro do TREM de PT N° 011/2019 – TREM/DAL/3, publicada
em BG nº 103, de 30/05/2019, para que em comissão, elaborarem o Termo de Recebimento e
Exame de Material (TREM) referente  à compra de MOTORES DE CENTRO DE RABETA,
conforme Nota Fiscal nº 000.001.807;

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura,  devendo  ser
publicada em Boletim Geral Administrativo, revogando as disposições em contrário;

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Ofício n° 742/2019 – DAL/3).

PORTARIA N° 038/2019 – TEAM/DAL/3
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a delegação de competência administrativa prevista na Portaria nº

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030, de 12 FEV 2014;
Considerando  a  solicitação  constante  no  Ofício  nº  104/2019-P4/3ªCIPM  de

30/05/2019, para nomear uma comissão no sentido de avaliar as condições de servibilidade

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

de veículos existentes na frota veicular da 3ª CIPM – VIGIA DE NAZARÉ,  observando-se o
que estabelece a Portaria nº 962/2008 – SEAD/PA;

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  Comissão  composta  pelos  Servidores:  2º  TEN QOAPM RG

16497  IRANILDO SILVA FERREIRA,  da  3ª  CIPM, 1º  SGT PM  RG  17917  REGINALDO
MARTINS DE  OLIVEIRA,  da  DAL/3,  3º  SGT PM RG 24157  ELTON CORRÊA RAMOS,
mecânico do AC e CB PM RG 14037 HAROLDO FARIAS DA SILVA, da DAL/3, para sob a
presidência do primeiro, elaborarem o Termo de Exame e Averiguação de Material (TEAM)
referente às condições de servibilidade de veículos existentes na frota veicular da 3ª CIPM –
VIGIA DE NAZARÉ;

Art. 2º DETERMINAR a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico
do bem examinado, o qual deve constar como parte integrante do referido TEAM;

Art. 3º DETERMINAR que remeta uma cópia do TEAM a Diretoria de Apoio Logístico
através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail:  dalpatrimonio2008@gmail.com,  para  fins  de
publicação em Boletim Administrativo da Corporação.

Art. 4º FIXAR o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos do referido
termo;

Art. 5º  SOLICITAR providências a AJG, no sentido de publicar a presente portaria
em BG da Instituição. Providencie a DAL/3;

Art.  6º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de julho de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Ofício n° 744/2019 – DAL/3).
(Obs.: Republicada por haver saído com incorreção no BG N° 132/2019).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 093/2019 – DAL/2,  de 16 JUL 2019, que  NOMEIA a SD PM RG

38929 MÔNICA MENDES MACIEL, como Fiscal do Contrato, a fim de fiscalizar o Contrato
Administrativo  nº  024/2019-DAL/PMPA,  celebrado  entre  a  PMPA e  a  EMPRESA PAULO
SÉRGIO DE LIMA PINHEIRO EIRELI. 

EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.923, de 17/07/2019).

PMPA/AJG Pág. 16

mailto:dalpatrimonio2008@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02/2019.
Contrato nº 011/2018 
Exercício: 2019 
Objeto: Outros 
Justificativa: alteração do Contrato nº 11/2018 para supressão do quantitativo do seu

objeto  no  percentual  de  9,21%  (Nove  Vírgula  Vinte  e  Um  Porcento),  a  partir  do  dia
21/06/2019, nos termos do art. 65, §2º, II da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Sexta do contrato. 

Valor: R$ 631.415,28 
Vigência: 21/05/2019 a 20/05/2020. 
Data da Assinatura: 03/07/2019. 
Licitação: Processo Nº 003/18-CPL/FASPM-Pregão Eletrônico Nº 002/2018-CPL/FASPM. 
Decreto de Qualificação: 108/11 
Projeto atividade: 08122129783380000 
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios) 
Natureza da Despesa: 33.90.37 00 (Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica) 
Contratada:  PROJEBEL  SERVIÇOS  E  COMÉRCIO  LTDA,  CNPJ  nº  02.  295.

753/0001-05. 
Endereço: Trav. Dr. Moraes, nº 01, Bairro de Batista Campos, Belém (PA), 
CEP 66045-590. Fone: (91) 3222-3537. 
E-mail: comercial@projebel.com.br / projebel@hotmail.com 
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – TEN CEL QOPM 
Subdiretor resp. pela Diretoria do FASPM. 
(Transc. Diário Oficial nº 33.923, de 17/07/2019).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 005/2019– TREM/FUNSAU.
O DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES (FUNSAU),

no exercício de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 12/07/2002; em razão
do Contrato Administrativo nº 006/2019-WANDA COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTO
PARA ESCRITÓRIO,  que foi  celebrado para  aquisições  e  instalação de  aparelhos  de  ar
condicionado para anteder as necessidades administrativas deste Fundo de Saúde. 

RESOLVE: 
Art.  1º  DESIGNAR os militares SGT PM RG 24118 MARCOS VINICIUS COSTA

BARATA, CB PM RG 27218 EDSON RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA e SD PM RG 39092
ELLEN  SABRINA SANTOS  DA SILVA,  pertencentes  ao  FUNSAU,  sob  a  presidência  do
primeiro, para compor a Comissão que receberá os materiais adquiridos através do contrato
supracitado e fiscalizar as condições em que for entregue os mesmos. 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

Art.  2º  DETERMINAR à  Comissão  Fiscalizadora  que  elabore  o  Termo  de
Recebimento  e  Exame de  Material  (TREM),  devendo  conferir  e  verificar  se  os  materiais
entregues encontram-se de acordo com as especificidades contidas no Termo de Referência,
fazendo constar inclusive o levantamento fotográfico dos materiais, e ainda anexar as Notas
Fiscais ou Faturas, devidamente atestadas por um dos membros da Comissão Fiscalizadora,
acompanhadas  de  comprovantes  de  realizações  de  despesas,  para  fins  de  adoção  de
medidas para liquidação e pagamento da despesa. 

Art. 3º FIXAR o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do referido Termo. 
Art.4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém-PA, 16 de julho de 2019. 
JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18065 

DIRETOR DO FUNSAU 
(Transc. Diário Oficial nº 33.923, de 17/07/2019).

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 004/2019
PROCESSO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
O DIRETOR DO FUNSAU, no exercício de suas atribuições, resolve concordar com

o Encarregado do Processo de Reconhecimento de Dívida, no sentido de que o Fundo de
Saúde  dos  Servidores  Militares  (FUNSAU),  possui  débito  com  a  empresa  CONECTA
SERVIÇOS  E  CONSERVAÇÃO  LTDA,  inscrita  sob  o  CNPJ  nº  05.620.382/0001-70,  pela
efetivação  dos  pagamento  de  valores  residuais  de  reequilíbrio  econômico  e  financeiro
referentes  aos  anos  de  2014,2016  e  2017,  nos  Contratos  Administrativos  nº  043/2012-
FUNSAU e nº 044/2012-FUNSAU pela prestação de serviços especializados e contínuos de
limpeza  e  conservação  em  áreas  administrativas  e  hospitalares,  respectivamente  nas
dependências do FUNSAU e Unidade do Corpo Militar de Saúde – CMS, o qual foi prorrogado
por meio dos seus termos aditivos, no valor de R$ 11.130,42 (Onze mil, centro e trinta reais e
quarenta e dois  centavos) referente ao Contrato nº 043/12 e de R$ 84.775,20 (Oitenta e
quatro mil,  setecentos  e setenta e  cinco reais  e  vinte centavos)  referente  ao  contrato nº
044/12, totalizando o valor de R$ 95.905,62 (noventa e cinco mil, novecentos e cinco reais e
sessenta e dois centavos). 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém-PA, 16 de julho de 2019. 

JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JUNIOR– CEL QOPM RG 18065 
DIRETOR DO FUNSAU 

(Transc. Diário Oficial nº 33.923, de 17/07/2019).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

● LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/19 –CPL/PMPA 
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
Objeto:“AQUISIÇÃO DE MEDALHAS PARA AS CONDECORAÇÕES REALIZADAS

NAS SOLENIDADES CÍVICO-MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”. 
Data e hora de abertura: 30/07/2019, às 10h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Informações: (91) 3258 – 9928 
Edital  se  encontra  disponível  nos  sites:  www.compraspara.pa.gov.br  e

www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Belém-PA, 16 de julho de 2019. 

FÁBIO NASCIMENTO DE MELO – CAP QOAPM 
PREGOEIRO 

(Transc. Diário Oficial nº 33.923, de 17/07/2019).

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/19 –CPL/PMPA 
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
Objeto: “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE

AGENCIAMENTO DE VIAGENS”. 
Data e hora de abertura: 31/07/2019, às 10h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Informações: (91) 3258 – 9928 
Edital  se  encontra  disponível  nos  sites:  www.compraspara.pa.gov.br  e

www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Belém-PA, 16 de julho de 2019. 

ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – TEN CEL QOPM 
PREGOEIRO 

(Transc. Diário Oficial nº 33.923, de 17/07/2019).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO 316/2019-SEC4VF DATA 19/06/2019
AÇÃO DE DIVÓRCIO CONSENSUAL
PROCESSO Nº 0861722-78.2018.8.14.0301
REQUERENTE: ROSA HELENA DE FIGUEIREDO CHAVES SOARES
REQUERENTE: MAJ PM RG 29207 FABRÍCIO PINHEIRO SOARES, da DP
IMPLEMENTAÇÃO DE DESCONTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
Uso do presente para determinar a v. as. As providências necessárias no sentido

que seja efetivado o desconto mensal à base de 20%(vinte por cento) sobre os vencimentos e
vantagens do requerente Fabrício Roberto Pinheiro Soares, brasileiro, policial militar, portador
da carteira  de identidade nº 29207 PM/PA e CPF Nº 680.598.762-87,  a  título de pensão

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

alimentícia  em  favor  do  seu  filho  Guilherme  Chaves  Soares,  excluídos  os  descontos
obrigatórios, montante que deverá ser descontado diretamente de seu contracheque, pela sua
fonte pagadora, e depositado em conta bancária de titularidade da divorciada Rosa Helena de
Figueiredo Chaves Soares, RG 3867001 SSP/PA e CPF Nº 755.787.192-87, a conta bancária
será informada diretamente pela parte interessada.

FRANCISCO DE PAULA ALMEIDA MOREIRA
DIRETOR DE SECRETARIA DA 4ª VARA DE FAMÍLIA DE BELÉM

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 424/2019 - 5ªSVF
AÇÃO ALIMENTOS DATA 04/06/2019
PROCESSO Nº0826625-80.2019.8.14.0301
REQUERENTE: JOÃO HENRIQUE SILVA ANDRADE menor impúbere repres. por

sua genitora SHERIDA SILVA DE LIMA.
REQUERIDO: CB PM RG 35377 HÉLIO COSTA DE ANDRADE, do 23º BPM.
Ás 12h00 do dia 02 de julho de 2019, nesta cidade de Belém(PA), no fórum cível,

sala de audiências da 1ª vara cível e empresarial, presentes a dra. Rosana Lúcia de Canelas
Bastos, juíza de direito respondendo pela 5ª vara de família da comarca da capital, comigo
analista  judiciária,  abaixo-assinado.  Aberta  a  audiência  e,  feito  o  pregão,  constatou-se  a
presença  do  representante  legal  do  autor  acompanhada  de  sua  defensora.  Presente  o
requerido acompanhado de seu advogado. Presente a representando o ministério público.
Pelo patrono do réu foi pedido prazo para juntar substabelecimento o que foi referido pela
MM. Juíza. Em ato contínuo, feita a proposta de conciliação esta resultou frutífera e as partes
o fazem nas seguintes bases. I- Quanto ao pagamento de pensão alimentícia: que desejam
incluir  no acordo além do filho João a filha mais  velha Yasmin Silva de Andrade.  Que o
requerido se compromete a pagar o título de alimentos definitivos aos seus dois filhos,  o
percentual de 33%(trinta e três por cento) de seus vencimentos e vantagens remuneratórias
(tais  como  adicional  de  férias,  13ª  salário  e  outras,  se  houver),  excluídos  os  descontos
obrigatórios (ir e contribuição previdenciária), a serem reteados igualmente entre os menores,
o  qual  será  descontado  junto  a  sua  fonte  pagadora(polícia  militar  do  estado  do  pará)  e
depositado em nome da representante legal dos menores na conta bancária já constante dos
autos. Que genitor se comprometer a manter os seus dois filhos como seus dependentes no
plano de saúde funsal e IASEP. II) As partes informam que no mês de junho/19 ocorreu um
erro junto a fonte pagadora e esta não repassou 6%(176 reais) dos alimentos e nesta ocasião
o requerido, através de seu patrono, realiza a transferência bancaria a fim de quitar o débito.
III)  Que  o  requerido  ingressou  com  uma  ação  revisional  de  alimentos  c/c  oferta  de
alimentos(0007867-30.2018.8.14.0040)  em  favor  da  filha  Yasmin,  em  trâmite  perante  a
primeira vara cível da comarca de Parauapebas/PA, a qual as partes manifestam o interesse
em desistir de prosseguir com o feito e requerem que seja encaminhada a cópia do presente

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

termo ao referido juízo. IV- As partes requerem a despensa do prazo recursal. Dada a palavra
ao representante do ministério público, em aparecer este manifesta-se: MM. Juíza, somos
pelo deferimento do acordo avençado entre as partes. É o parecer. A seguir, passou a MM
juíza a proferir a seguinte, sentença: vistos etc. Tendo vista o acordo entabulado entre as
partes,  homologo  por  sentença o  acordo  firmado entre  os  mesmos para  que surta  seus
jurídicos e legais efeitos, em consequências, julgo extinto o presente feito com resolução de
mérito, nos termos do artigo 487, III, b do CPC. Homologo ainda o pedido de dispensa do
prazo recursal. Custas e honorários na forma da lei nº 1.060/50. publicada em audiência.
Expeça-se  ofício  a  fonte  pagadora  para  efetuar  o  desconto  dos  alimentos  definitivos.
Encaminha-se cópia do presente termo ao juízo da 1ª vara cível de Parauapebas para as
devidas  providência.  Registre-se.  Cumpra-se.  Nada  mais  havendo,  a  MM.  juíza  deu  por
encerrada a audiência.

ROSANA LÚCIA CANELAS BASTOS
JUÍZA DE DIREITO 

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  do  23°  BPM e
providenciem a respeito.

OFÍCIO Nº 325/2019-SEC4VF DATA 08/07/2019
AÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO
PROCESSO Nº 0828710-39.2019.8.14.0301
REQUERENTE: CB PM RG 27392 MÁRCIO LOPES ROSA, do 24º BPM
REQUERENTE: RAFAEL HUGO WANDERLEI ROSA
EXONERAÇÃO DE DESCONTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
De ordem da dra. Elaine dos Santos Figueiredo, juíza de direto titular da 4ª vara de

família de belém, uso do presente para determinar a v. as. As providências necessárias no
sentido de que o sr. Márcio lopes rosa, brasileiro, paraense, casado, policial militar, portador
da cédula de identidade nº 27392 PM/PA e inscrito no CPF sob o n° 607.746.652-20, ser
exonerado do pagamento de pensão alimentícia  no percentual  de 15%(quinze por  cento)
sobre os seus vencimentos e vantagens, em favor de seu filho Rafael Hugo Wanderlei Rosa,
brasileiro, paraense, solteiro, embalador, portador da cédula identidade nº 7799748 PC/PA e
inscrito no CPF sob o número 052.255.322-25.

FRANCISCO DE PAULA ALMEIDA MOREIRA
DIRETOR DE SECRETARIA DA 4ª VARA DE FAMÍLIA DE BELÉM

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  do  24°  BPM e
providenciem a respeito.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

OFÍCIO Nº 315/2019-SEC4VF DATA 19/06/2019
AÇÃO DE ALIMENTOS C/C GUARDA
PROCESSO Nº 0848891-95.2018.8.14.0301
REQUERENTE: J. R. F. D. C. Rep. legal JOELMA CRISTINA OLIVEIRA FAVACHO.
REQUERIDO: CB PM RG 38700 ROSINALDO PINHEIRO DA COSTA, do 36º BPM.
Uso do presente para determinar a V.Sa. as providências necessárias no sentido de

que seja efetivado o desconto mensal à base de 13%(treze por cento) dos vencimentos e
vantagens  do  genitor,  excluídos  os  descontos  obrigatórios,  sendo  os  descontos  feitos
diretamente em folha de pagamento junto a fonte pagadora, sobre os rendimentos auferidos
por Rosinaldo Pinheiro da Costa, brasileiro, união estável, policial militar, portador da carteira
de identidade nº38700 e CPF nº 837.887.002.20, a título de pensão alimentícia em favor de
seu  filho  Jhon  Rick  da  Costa,  devendo  determinado  desconto  ser  depositado  em  conta
poupança  de  titularidade  da  genitora  do  menor,  Joelma  Cristina  Oliveira  Favacho  –  RG
220878  SSP/PA e  CPF/MF  nº483.286.692-34,  qual  seja,  conta  poupança  nº0006945-5,
operação 013, agência 3260, da caixa econômica federal, até o dia 10 de cada mês.

FRANCISCO DE PAULA ALMEIDA MOREIRA
DIRETOR DE SECRETARIA DA 4ª VARA DE FAMÍLIA DE BELÉM

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  do  36°  BPM e
providenciem a respeito.

DESCONTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
PROCESSO Nº 0003048-68.2019.8.14.0055
REQUERENTES: LUCAS NUNES QUEIROZ e  3º SGT PM RG 16996 ANTÔNIO

LAÉRCIO BARBOSA DE QUEIROZ, do 5º BPM
Vistos, etc.
Trata-se  de  ação  consensual  de  exoneração  de  alimentos  ajuizada  por  Antônio

Laércio Barbosa Queiroz e Lucas Nunes de Queiroz.
O primeiro requerente paga a título de alimentos a quantia equivalente a 10%(dez

por cento) o que corresponde atualmente a R$ 370,79(trezentos e setenta reais e setenta e
nove  centavos)  de  seus  proventos  brutos,  mediante  o  acordo  realizado  a  época  com a
genitora do segundo requerente.

Ocorre que, atualmente o alimentado já atingiu a maioridade civil, sendo trabalhador
autônomo, não cursa ensino superior, nem curso tecnológico, tem excelentes condições de
saúde, tendo o seu próprio meio de sustento e atualmente o mesmo vive de união estável, o
qual arca com todas as suas despesas.

Nesse sentido, o segundo requerente expõe estar de acordo com a exoneração dos
alimentos, tendo em vista a sua maioridade civil, estando capaz para os atos da vida civil, não
necessitando  mais  do  consentimento  de  sua  genitora  e  também  por  possuir  autonomia
financeira.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

O  ministério  público  manifestou-se  favoravelmente  ao  pedido  inicial,  conforme
parecer de fls. 22/24.

É o brevíssimo relatório. Decido.
No presente  caso,  verifica-se que o  alimentado possui  23(vinte  e  três)  anos  de

idade, ou seja, restou atingida a maioridade civil, no qual o mesmo não possui nenhum tipo de
deficiência ou enfermidade, constitui família e não cursa graduação.

Em  relação  a  obrigação  de  pagar  alimentos  dos  pais  aos  filhos,  em  princípio,
extingue-se quando o alimentado atinge a maioridade civil,  conforme disposto nos artigos
1.634, inciso III e 1.566, IV, ambos do código civil de 2002.

Ante  o  exposto,  homologo,  por  sentença,  o  acordo  extrajudicial  de  fls.  02/05,
referente  a  exoração  de  alimentos,  para  que  produza  os  seus  jurídicos  e  legais  efeitos,
julgando extinto o processo com fundamento no artigo 487, inciso III, alínea “b” do código de
processo civil.

A cópia do presente servirá como ofício a empregadora do requerente para cessa
imediatamente os descontos mensais, a título de alimentos, a partir do recebimento deste, na
folha de pagamento de Antônio Laércio  Barbosa Queiroz,  em relação a Lucas Nunes de
Queiroz. Caberá a parte interessada providenciar a impressão e encaminhamento para as
devidas providências. O não atendimento à requisição acima sujeita-se às penas do art.22 da
lei nº5.478/68. Sem custas. Ciente o MP. Após o trânsito em julgado, arquiva-se os autos,
observadas as formalidades legais. P. R. I.

São Miguel do Guamá-PA
HORÁCIO DE MIRANDA 

JUIZ DE DIREITO
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do 5° BPM e providenciem
a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 495 DE 18 DE JUNHO 2019
O Sr. IRAKITAN DA SILVA E SILVA, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara Criminal

da Comarca de Capanema, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado,
o 3° SGT PM RG 28781 RAIMUNDO SILVANO DAMASCENO DOS SANTOS, do 11° BPM,

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

no dia 17 de julho de 2019, às 09h30, a fim de participar como testemunha, dos autos do
Processo nº 0006328-81.2016.8.14.0013.

OFÍCIO N° 272 DE 19 DE JUNHO 2019
A Sra. SABRINA DOURADO DA SILVA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 28496
ITAMAR OLIVEIRA MORAES, CB PM RG 37420 ADNALDO GOMES DA ROCHA LIMA JR.,
ambos da 11ª CIPM e o CB PM RG 37428 WALLYSON DIAS DA SILVA, do 4° BPM, no dia 17
de julho  de  2019,  às 08h30,  a  fim de  que sejam inquiridos  na  audiência  de  instrução e
julgamento, dos autos do Processo nº 0000686- 
36.2018.8.14.1605.

OFÍCIO N° 415 DE 18 DE JUNHO 2019
A Sra. BRUNA PACHECO, Analista Judiciária da 2ª Vara de Crimes Contra Criança e

Adolescente, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT
PM RG 15089 EDSON DA SILVA DOS SANTOS, do 20° BPM e o SD PM RG 39334 KELVYN
CRISÓSTOMO PIRES DA SILVA, do CITEL, no dia 17 de julho de 2019, às 11h00, a fim de
serem  inquiridos  como  testemunhas  de  acusação,  dos  autos  do  Processo  nº  0039572-
35.2015.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20190252494890 DE 24 DE JUNHO 2019
A Sra. NÚBIA HELENA ALVES CORDOVIL, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
CB PM RG 27207 ÁLVARO RUBSON DE LIMA e o CB PM RG 36814 JEAN FELIPE NUNES,
ambos do BPRV, no dia 17 de julho de 2019, às 09h30, na condição de testemunhas na
audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0010755-81.2018.8.14.0133.

OFÍCIO N° 704 DE 24 DE JUNHO 2019
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG
36502 JOÃO VITOR DO ROSÁRIO VIANA, SD PM RG 39371 LENNO FELIPE MENDES DE
ANDRADE e o SD PM RG 38826 ADHELON VIEIRA RAMOS COELHO, todos da 2ª CIPM,
no dia  17 de julho  de 2019,  às 11h00,  a  fim de serem inquiridos como testemunhas de
acusação, dos autos do Processo nº 0001148-37.2018.8.14.0006.

OFÍCIO / MEM. N° 20190252704798 DE 24 DE JUNHO 2019
A Sra. NÚBIA HELENA ALVES CORDOVIL, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB
PM RG 32715 THIAGO MIRANDA MARINHO, do BPRV, no dia 17 de julho de 2019, às
08h45, na condição de testemunha na audiência de instrução e julgamento, dos autos do
Processo nº 0000807-81.2019.8.14.0133.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

OFÍCIO N° 680 DE 24 DE JUNHO 2019
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM
RG  35329  CARLOS  ALBERTO  BARROS  JUNIOR,  CB  PM  RG  36400  TIAGO  LUIS
QUADROS DA COSTA e o SD PM RG 41005 MAYCON LIMA SETUBAL, todos do BPOT, no
dia 17  de  julho  de 2019,  às  10h30,  para participarem como testemunhas arroladas  pelo
Ministério Público, dos autos do Processo nº 000922-16.2019.8.14.0097.

OFÍCIO / MEM. N° 20190240707644 DE 13 DE JUNHO 2019
O  Sr.  JOSÉ  SEBASTIÃO  CHAGAS  FILHO,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  de

Combate ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 24912 FRANKS MORAIS BARROS, CB PM RG 27399
RAIMUNDO UBIRAJARA PAIVA DA SILVA e  o CB PM RG 32478 ALDIR MENEZES DA
SILVA, todos do BPOT, no dia 17 de julho de 2019, às 09h15, para participarem, na qualidade
de testemunhas, de audiência, dos autos do Processo nº 0014295-33.2018.8.14.0006.

OFÍCIO S/N° DE 18 DE JUNHO 2019
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Penal da

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3° SGT PM RG
24420 ELOI JUNQUEIRA ROCHA DE SENA, do 20° BPM, no dia 17 de julho de 2019, às
10h00,  a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  na  qualidade  de
testemunha de acusação, dos autos do Processo nº 0011316-86.2016.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1189 DE 18 DE JUNHO 2019
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
SUB TEN PM RG 24681 JOSÉ EDVALDO COUTO CAMARA, CB PM RG 31296 JANETH DO
SOCORRO PINHEIRO LOPES e o CB PM RG 33059 WELLINGTON SOUZA SARMENTO,
todos do 33° BPM, no dia 17 de julho de 2019, às 08h00, a fim de serem ouvidos como
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  dos  autos  do  Processo  nº  0012306-
80.2018.8.14.0009.

OFÍCIO N° 574 DE 17 DE JUNHO 2019
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JUNIOR, Diretor de Secretaria da

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado, o CB PM RG 35061 CAMILO TIAGO RIBEIRO PONTES e o SD PM RG 41386
JEFFERSON DOUGLAS DA SILVA BEZERRA, ambos do 2° BPM, no dia 17 de julho de
2019,  às  10h00,  a  fim de  se  fazerem presentes  à  audiência  de  instrução  e  julgamento,
inquiridas na qualidade de testemunhas de acusação, dos autos do Processo nº 0006913-
31.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

OFÍCIO N° 687 DE 10 DE JUNHO 2019
A Sra. ANA MARIA DIAS RODRIGUES, Diretora de Secretaria da Vara Criminal da

Comarca de Abaetetuba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o 3° SGT PM RG 20599 SANDRO SEBASTIÃO MIRANDA DE OLIVEIRA, do 21° BPM, 3°
SGT  PM  RG  24082  REGINALDO  SILVA BARROS,  do  BPRV  e  a  CB  PM  RG  35153
ALESSANDRA DE JESUS PEREIRA, do GABINETE DO COMANDO GERAL, no dia 17 de
julho  de  2019,  às  10h30,  para  prestarem  depoimentos  em  audiência  de  instrução  e
julgamento, dos autos do Processo nº 0001922-69.2018.8.14.0070.

OFÍCIO N° 1294 DE 13 DE JUNHO 2019
A Sra. GABRIELA AQUINO DOMINGUES, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3°  SGT
PM RG 24099 WILSON GLAI ARAUJO DA SILVA, do 31° BPM e o 3° SGT PM RG 21745
LUIZ ANTONIO DA SILVA SOUZA, do 5° BPM, no dia 17 de julho de 2019, às 09h00, a fim de
serem  ouvidos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  em  audiência  de
instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0000748-89.2005.8.14.0008.

OFÍCIO N° 1293 DE 12 DE JUNHO 2019
A Sra. GABRIELA AQUINO DOMINGUES, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM
RG 33068 PAULO DA SILVA MONTELO, CB PM RG 33424 REINALDO DO SOCORRO DA
SILVA SANTOS, ambos do 14° BPM E O SD PM RG 40000 FÁBIO CARDOSO PEREIRA, do
CPR IX, no dia 17 de julho de 2019, às 11h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas
arroladas  pelo Ministério  Público,  em audiência  de instrução e  julgamento,  dos autos  do
Processo nº 002815-91.2014.8.14.0008.

OFÍCIO N° 1317 DE 14 DE JUNHO 2019
O Sr. AILTON NAZARÉ PINHEIRO JUNIOR, Diretor de Secretaria da Vara Criminal

da  Comarca  de  Barcarena,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado, o 3° SGT PM RG 18868 MILTON DARIO DA PURIFICAÇÃO DO VALE, do CFAP e o
SD PM RG 40035 LUIZ ROGÉRIO SOUZA RODRIGUES PENA, do 14° BPM, no dia 17 de
julho de 2019, às 12h00, arrolados como testemunhas pelo Ministério Público, dos autos do
Processo nº 0009928-91.2017.8.14.0008.

OFÍCIO N° 1316 DE 14 DE JUNHO 2019
O Sr. AILTON NAZARÉ PINHEIRO JUNIOR, Diretor de Secretaria da Vara Criminal

da  Comarca  de  Barcarena,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado, o 1° SGT PM RG 17942 RIVANILDO NERY DOS SANTOS, 3° SGT PM RG 25487
MARCUS ANTONIO TEIXEIRA FERREIRA e o CB PM RG 33424 REINALDO DO SOCORRO
DA SILVA SANTOS, todos do 14° BPM, no dia 17 de julho de 2019, às 10h30, arrolados como
testemunhas pelo Ministério Público, dos autos do Processo nº 0111851-34.2015.8.14.0008.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

OFÍCIO N° 225 DE 06 DE JUNHO 2019
O  Sr.  KELTON  SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  1ª  Vara  de  Juizado  de

Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, solicitou a este Comando que seja
apresentada naquele Juizado, a 3° SGT PM RG 25741 SORAIA DA SILVA TOBIAS, do 20°
BPM, no dia 17 de julho de 2019, às 09h30,  para participar da audiência de instrução e
julgamento, dos autos do Processo nº 0001647-68.2016.8.14.0401.

OFÍCIO N° 223 DE 06 DE JUNHO 2019
O  Sr.  KELTON  SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  1ª  Vara  de  Juizado  de

Violência Doméstica e Familiar  Contra a Mulher de Belém, solicitou a este Comando que
sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 22924 PAULO JOSE LIMA DA COSTA e o
SD PM RG 39648 WILS JARDIM CORREA JUNIOR, ambos do 20° BPM, no dia 17 de julho
de 2019, às 08h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento, dos autos do
Processo nº 0017898-93.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20190227496244 DE 05 DE JUNHO 2019
O Sr. FRANCIEL DA CONCEIÇÃO FERREIRA, Diretor de Secretaria da Vara Única

de Pacajá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1° SGT PM
RG 26953  ABELARDO BENCHIMOL DA SILVA,  CB PM RG 38316  PAULO ANDERSON
MATEUS DA COSTA e o SD PM RG 42808 PAULO GUILHERME VIEIRA FERREIRA, todos
da  23ª  CIPM,  no  dia  17  de  julho  de  2019,  às  11h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como
testemunhas em audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0000042-
11.2019.8.14.0069.

OFÍCIO / MEM. N° 20190226575423 DE 05 DE JUNHO 2019
O Sr. FRANCIEL DA CONCEIÇÃO FERREIRA, Diretor de Secretaria da Vara Única

de Pacajá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1° SGT PM
RG 26953 ABELARDO BENCHIMOL DA SILVA, 3° SGT PM RG 26975 JORGE DE SOUZA
GONÇALVES e o CB PM RG 33657 WAGNER OLIVEIRA DOS SANTOS, todos da 23ª CIPM,
no dia  17 de julho de 2019, às 09h30,  a fim de serem inquiridos como testemunhas em
audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0000902-46.2018.8.14.0069.

OFÍCIO / MEM. N° 20190227814986 DE 05 DE JUNHO 2019
O Sr. FRANCIEL DA CONCEIÇÃO FERREIRA, Diretor de Secretaria da Vara Única

de Pacajá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG
38316 PAULO ANDERSON MATEUS DA COSTA, SD PM RG 40815 THIAGO NAZARENO
LOBATO SAMPAIO e o SD PM RG 42808 PAULO GUILHERME VIEIRA FERREIRA, todos da
23ª CIPM, no dia 17 de julho de 2019, às 13h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas
em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0007169-
34.2018.8.14.0069.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

OFÍCIO / MEM. N° 20190226575423 DE 05 DE JUNHO 2019
O Sr. FRANCIEL DA CONCEIÇÃO FERREIRA, Diretor de Secretaria da Vara Única

de Pacajá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG
33394 JOELSON CRUZ MACHADO, CB PM RG 33601 MAC STEVEN PERSOLO COSTA
UMBUZEIRO, ambos da 23ª CIPM e o SD PM RG 42818 BRENO GOMES CARDOSO, do
CPR IV, no dia 17 de julho de 2019, às 11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas
em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0000081-
08.2019.8.14.0069.

OFÍCIO / MEM. N° 20190224661419 DE 04 DE JUNHO 2019
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
CAP QOPM RG 34712 ELSON SOUSA RODRIGUES e o 3° SGT PM RG 28091 EDIMILSON
DA SILVA SOUSA, ambos do BPRV, no dia 17 de julho de 2019, às 09h00, na condição de
testemunhas  na  audiência  de  instrução,  dos  autos  do  Processo  nº  0006153-
23.2013.8.14.0133.

OFÍCIO / MEM. N° 20190218367089 DE 30 DE MAIO 2019
A Sra. NÚBIA HELENA ALVES CORDOVIL, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2°
SGT PM RG 28586 ALDIR GOMES DOS SANTOS, da APM, no dia 17 de julho de 2019, às
08h30, na condição de testemunhas em audiência de instrução e julgamento, dos autos do
Processo nº 0002731-30.2019.8.14.0133.

OFÍCIO / MEM. N° 20190218628310 DE 31 DE MAIO 2019
O Sr. NÚBIA HELENA ALVES CORDOVIL, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
1° SGT PM RG 24430 CRISTIAN NASCIMENTO PARANHOS, da 2ª CIPM, 3° SGT PM RG
23969  ELIZEU MONTEIRO MARQUES,  do  BPRV e  o  CB PM RG 32534  GEORGE DE
ARAUJO  LEAL,  do  6°  BPM,  no  dia  17  de  julho  de  2019,  às  11h30,na  condição  de
testemunhas em audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0001943-
16.2019.8.14.0133.

OFÍCIO N° 223 DE 30 DE MAIO 2019
O  Sr.  MARCOS  DANIEL  ATAÍDE  DE  MOURA,  Secretário  do  Juizado  Especial

Criminal de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3° SGT PM RG 17300 IVAN SÉRGIO SAMPAIO DE SOUSA, do CFAP e o CB PM RG 32283
JOSÉ RUBENS MARQUES DA SILVA, do 30° BPM, no dia 17 de julho de 2019, às 09h40, na
condição de testemunhas, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, dos
autos do Processo nº 0013816-81.2016.8.14.0015.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

OFÍCIO N° 222 DE 30 DE MAIO 2019
O Sr. MARCOS DANIEL ATAÍDE MOURA, Secretário do Juizado Especial Criminal

de Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3° SGT PM
RG 17326 MARCIO LUIZ VIEIRA, do 5° BPM, no dia 17 de julho de 2019, às 10h00, a fim de
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0000116-
38.2016.8.14.0015.

OFÍCIO S/N° DE 30 DE MAIO 2019
O  Sr.  LEILSON  LIRA  BATISTA,  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  Penal  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM
RG  27193  WAGNER  PAIXÃO  DOS  SANTOS,  SD  PM  RG  41131  MAURÍCIO  JUNIOR
SANTANA COSTA e o SD PM RG 40495 GENIVALDO GOMES DA CUNHA, todos do BPOT,
no dia 17 de julho de 2019, às 09h00, com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas,
dos autos do Processo nº 0004395-89.2019.8.14.0006.

OFÍCIO N° 660 DE 28 DE MAIO 2019
O Sr.  ANA CAROLINA DE SOUZA CARNEIRO, Analista  Judiciária  e  Diretora  da

Secretaria da 2ª Vara de Breves, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado,  o  CB  PM  RG  23469  ERALDO  GOMES  DO  AMARAL e  o  SD  PM  RG  40257
BENEDITO PAULO BARBOZA DA COSTA, ambos do 9° BPM, no dia 17 de julho de 2019, às
11h00,  para  serem  ouvidos  como  testemunhas  arroladas  pela  acusação,  dos  autos  do
Processo nº 0002791-81.2019.8.14.0010.

OFÍCIO N° 346 DE 27 DE MAIO 2019
O Sr. IRAN DA SILVA GOMES, Diretor de Secretaria da Vara Única da Comarca de

São Sebastião da Boa Vista,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado, o CB PM RG 33396 VANDERLI PINHEIRO MACEDO, do 9° BPM, no dia 17 de julho
de 2019, às 10h30, à audiência de oitiva de testemunhas, dos autos do Processo nº 0002984-
55.2019.8.14.0056.

OFÍCIO N° 434 DE 22 DE MAIO 2019
O Sr. CLEMILTON SALOMÃO DE OLIVEIRA, Juiz de Direito Titular da Comarca de

Óbidos, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM
RG 23609 JEFERSON SANTOS FURTADO e o CB PM RG 38645 ROSTAND BASILIO DE
SOUSA MIRANDA,  ambos  da  29ª  CIPM,  no  dia  17  de  julho  de  2019,  às  11h30,  para
audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0004092-22.2018.8.14.0035.

OFÍCIO N° 315 DE 06 DE JUNHO 2019
A Sra. DANIELE DE SOUSA SIMARRO, Diretora de Secretaria da Vara Única de

Cachoeira do Arari, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3°
SGT PM RG 22347 JOÃO FURTADO DA SILVA e o CB PM RG 37602 JOÃO CLÁUDIO DOS

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 133 – 17 JUL 2019

SANTOS  DA SILVA,  ambos  do  8°  BPM,  no  dia  17  de  julho  de  2019,  às  14h00,  para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  dos autos do Processo nº 0004145-
12.2017.8.14.0011.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o
cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 30


	SERVIÇO PARA O DIA 18 DE JULHO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM BORCÉM
	CG/DAL
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MELO
	CG/CPL
	CAP QOAPM GOMES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LEONARDO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM CAROLINE
	ODC

